
 
                               

 

    
   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

------------------------------ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Τμήμα Κατάρτισης και Εκτέλεσης 

Προγράμματος Προμηθειών 
Ταχ. δ/νση: Μενάνδρου 22 
  105 52 Αθήνα 
Πληροφορίες:       Εφραιμίδου Γλυκερία 
Τηλέφωνο: 210.212.5190 
E-mail:       gefraimidou@minagric.gr 
                   

                     Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
 
                     Αθήνα 27 Οκτωβρίου 2022 
 
                     Αριθ. πρωτ.: 3544/322332 
 
 
 

ΘΕΜΑ :  Έγκριση διενέργειας Ηλεκτρονικού Ανοικτού  Διεθνούς Διαγωνισμού για την επιλογή 
αναδόχου για το έργο «Σύμβουλος Υποστήριξης του Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) για τη διαμόρφωση και υλοποίηση ενός ολοκληρωμένου σχεδίου 
δράσεων δημοσιότητας και επικοινωνίας των Δράσεων 1 και 2 που εντάχθηκαν στο ΤΑΑ», με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει της βέλτιστης 
σχέσης ποιότητας-τιμής, προϋπολογισθείσας δαπάνης €1.202.800,00 ευρώ με το ΦΠΑ. 
 

Α   Π   Ο   Φ   Α   Σ   Η 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
      α)  Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, ο 

οποίος κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 ΦΕΚ 98/Α΄/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την  Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ.22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019. 

      β) Του π.δ. 70/15 (ΦΕΚ 174/Α'/2014) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

      γ)  Του   π.δ  97/2017 (ΦΕΚ Α'138) σχετικά με τον Οργανισμό του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το π.δ.37/2022, ΦΕΚ Α'102/2022. 

2. Το ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει. 

3. Το ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337. 

4. Το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», όπως ισχύει. 

5. Το ν. 4912/2022 (Α' 59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης». 

6. Το ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού πλαίσιο 
µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 
16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο δηµόσιων 
συµβάσεων και λοιπές διατάξεις». 

mailto:gefraimidou@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ3Ε54653ΠΓ-ΔΜ9



 
                               

 

7. Το π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της 
Α.Ε.Π.Π.». 

8. Το π.δ. 38/2017 (ΦΕΚ 64 Α΄) «Κανονισμός Λειτουργίας της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών 
Προσφυγών». 

9. Την αριθ. 76928/09.07.2021(Β’ 3075/2021), Κοινή Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Επικρατείας με θέμα : “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)”. 

10. Την αριθ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των 
επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 

11. Την αριθ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο 
πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44). 

12. Την αριθ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 

13. Το ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας». 

14. Το ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως  των άρθρων 85 
επ. 

15. Το ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

16. Το ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1. 

17. Το π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
18. Την παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 

2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 
συναλλαγές». 

19. Το π.δ. 25/2014 (ΦΕΚ 44 Α΄) «Ηλεκτρονικό Αρχείο και Ψηφιοποίηση εγγράφων». 
20. Το  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις».  

21. Το π.δ 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία». 

22. Το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας».  
23. Το ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και 

ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15. 
24. Το ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 

Θέματα». 
25. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που 
παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119. 

26. Το ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες 
διατάξεις».  

27. Το ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

ΑΔΑ: Ψ3Ε54653ΠΓ-ΔΜ9



 
                               

 

και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135). 

28. Το ν. 4738/2020 («Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις»), 
ειδικότερα δε το Κεφάλαιο Ε' («Διατάξεις για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του 
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης "NextGeneration EU" και του εντασσόμενου σε αυτόν 
Ταμείου Ανάκαμψης και Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης»), 
άρθρα 270 επ. 

29. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 
57/17). 

30. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1). 

31. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

32. Την αριθ. 119126/ΕΞ2021 (Β4498/29-9-2021) υπουργική απόφαση» Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

33. Την αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης για την έγκριση του Εγχειριδίου Διαδικασιών Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

34. Την αριθ. πρωτ. 30868 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 08/03/2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών για την ένταξη του Έργου με τίτλο «Οριζόντια Τεχνική Υποστήριξη των Δράσεων 
“Economic transformation on the Agricultural Sector - 16626” και “Proposals for actions in the 
Aquaculture Sector - 16584”» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5164467) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΑΔΑ: 6ΣΝΝΗ-ΞΝΜ). 

35. Το ΤΔΕ του Έργου (Subproject) (ΑΔΑΜ: 22REQ011430063) «Οριζόντια Τεχνική Υποστήριξη 
των Δράσεων Έντυπο: Δ1.Ε6  Έκδοση: 1.1 -3- "Economic transformation on the Agricultural 
Sector - 16626" και "Proposals for actions in the Aquaculture Sector - 16584" του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164467). 

36. Την αριθ. πρωτ. 139389 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 28/09/2022 (ΑΔΑΜ: 22REQ011481685) 3η 
Τροποποιητική απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών ένταξης του Έργου 
«Οριζόντια Τεχνική Υποστήριξη των Δράσεων “Economic transformation on the Agricultural 
Sector - 16626” και “Proposals for actions in the Aquaculture Sector - 16584”» του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5164467) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ΑΔΑ: ΨΙΣΠΗ-ΧΜΒ). 

37. Την αριθ. πρωτ. 143264 ΕΞ2022/04-10-2022 θετική γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης.  

38. Την αριθ. 3467/314357/20-10-2022 (ΑΔΑ:6ΠΨΗ4653ΠΓ-ΥΚΠ) απόφαση της Δ/νσης 
Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών, αναφορικά με τη συγκρότηση Επιτροπής 
Παραλαβής και Αποσφράγισης Προσφορών. 

39.  Το άρθρο 7 του ν. 4912/22 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης» (ΦΕΚ 59/τ. Α΄/17.03.22), καθώς και την πράξη 29/27-9-2022 του 
Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα «Διορισμός Προέδρου και οκτώ (8) Συμβούλων της Ενιαίας 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.)» (ΦΕΚ 908/Τ.ΥΟΔΔ/30-9-2022), με τα οποία 
επιβάλλεται νέα κράτηση 0,1% υπέρ ΕΑΔΗΣΥ. 

40. Το ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

41. Την αρ. 8544/281196/23-09-2022 (ΦΕΚ 877/Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ./23-09-2022) απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα « Διορισμός του Αναδρανιστάκη 
Εμμανουήλ του Νικολάου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

 

ΑΔΑ: Ψ3Ε54653ΠΓ-ΔΜ9



 
                               

 

 
Α   Π   Ο  Φ   Α  Σ  Ι  Ζ  Ο  Υ  Μ  Ε 

 
 
1. Εγκρίνουμε  τη διενέργεια Ηλεκτρονικού Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού ,για την επιλογή 

αναδόχου για το έργο: «Σύμβουλος Υποστήριξης του Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) για τη διαμόρφωση και υλοποίηση ενός ολοκληρωμένου σχεδίου 
δράσεων δημοσιότητας και επικοινωνίας των Δράσεων 1 και 2 που εντάχθηκαν στο 
ΤΑΑ» με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει 
της βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής, προϋπολογισθείσας δαπάνης €1.202.800,00 ευρώ με 
το ΦΠΑ ή €970.000,00 μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

 
2. Ορίζουμε επιτροπή (ηλεκτρονικής) παραλαβής και αποσφράγισης των Προσφορών την 

ομώνυμη επιτροπή της Δ/νσης Προμηθειών , Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών, όπως 
εκάστοτε ισχύει. 
 

3. Η επιτροπή αξιολόγησης των προσφορών και των δικαιολογητικών που θα υποβληθούν στον 
διαγωνισμό και προτάσεως στο αποτέλεσμα αυτού θα συγκροτηθεί με επόμενη απόφαση. 
 

4. Περίληψη της διακήρυξης του διαγωνισμού θα δημοσιευθεί  στην επίσημη εφημερίδα της Ε.Ε., 
τα έξοδα της οποίας βαρύνουν την Κοινότητα. 
 

5. Η συνολική δαπάνη για την παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών προϋπολογίζεται με το Φ.Π.Α. 
24% σε €1.202.800,00 και θα βαρύνει τις Πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων ΣΑΤΑ ΤΑ082, κωδικός έργου: 2022ΤΑ08200006. 
 

6. Η καθαρή (χωρίς το Φ.Π.Α.) αξία των υπηρεσιών υπόκειται σε κράτηση 0,1% υπέρ της Ενιαίας 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.). Η ως άνω κράτηση υπόκειται σε τέλος χαρτοσήμου 
3% (πλέον 20% εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. επ’ αυτού). 
 

7. Κατά την εξόφληση θα παρακρατηθεί φόρος 8% επί της καθαρής αξίας (χωρίς το Φ.Π.Α.), 
σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4172/2013 (Α’ 167). 
 

8. Το  πλήρες σώμα της Διακήρυξης θα είναι διαθέσιμο, σε ηλεκτρονική μορφή, μέσω του 
ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες (εφεξής ΕΣΗΔΗΣ), Διαδικτυακή Πύλη 
(www.promitheus.gov.gr ) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, στην ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής 
(www.minagric.gr), καθώς και στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων 
(Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), στη διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr 
 

9. Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού θα εγκριθεί από εμάς. 
 
 
 
 

 
 

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας  
 
 
 

Εμμανουήλ Αναδρανιστάκης 
 
 
                            

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ3Ε54653ΠΓ-ΔΜ9


		2022-10-27T10:55:58+0300
	Athens




